
                 CORPO DI POLIZIA LOCALE     
COMUNE DI AMELIA PROV. DI TERNI 

(Insignito del titolo di Città D.P.R. 19/04/2007)  
         

    
                                           Ordinanza n.19 

 

        Del 04/03/2022  

 
OGGETTO: disciplina della circolazione e della sosta in Amelia 

capoluogo e periferia, in occasione della 57^ gara ciclistica 

Internazionale Tirreno-Adriatico, 3^ tappa Murlo-Terni del 

09/03/2022.--// 

 

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

 (Decreto Sindacale Prot.llo 17337 del 02/11/2021) 

 
 

VISTA la richiesta di regolazione della circolazione veicolare e 

pedonale della Soc. Sportiva RCS S.p.a. in occasione del passaggio 

della 3^ tappa “Murlo-Terni” della gara ciclistica “TIRRENO 

ADRIATICO” che interesserà le vie cittadine il pomeriggio del 

09/03/2022 con direzione Orvieto-Terni; 

 
PRESO ATTO che lungo il tratto abitato di Via Orvieto verrà 

organizzato, dalla Soc. Sportiva richiedente, il “traguardo 

volante”, che comporterà maggiore attenzione nella disciplina della 

circolazione stradale a garanzia del regolare svolgimento della 

manifestazione agonistica internazionale e della pubblica 

incolumità; 

 
PRESO ATTO inoltre dell’Ordinanza e delle direttive impartite sia 

dalla Prefettura che dalla Questura di Terni; 

 
RITENUTO necessario di procedere ad ulteriore provvedimento teso 

alla salvaguardia e alla sicurezza dei concorrenti e degli utenti, 

nonché di regolare la circolazione veicolare urbana della Città di 

Amelia, con particolare attenzione al punto di primo soccorso e 118 

dell’ospedale cittadino; 

 
VISTI gli artt. 6, 7 e 9 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

 
O R D I N A 

 
1. per quanto in narrativa, di disporre per il giorno 09/03/2022 

la regolazione della viabilità come di seguito indicato:  

• il divieto di sosta con rimozione forzata art. 159 del 

CdS, dalle ore 12:00 a cessate esigenze in Piazza XXI 



Settembre, ad eccezione dei veicoli di soccorso e del 

personale tecnico organizzativo; 

• il divieto di sosta con rimozione forzata art. 159 del CdS 

lungo il tratto urbano di Via Orvieto ambo i lati esterni 

alla carreggiata dalle ore 12:00 a cessate esigenze, ad 

eccezione dei veicoli di soccorso e del personale tecnico 

organizzativo; 

2. di vietare la circolazione veicolare tra le ore 15:00 e le 
17:30, e comunque fino a cessate esigenze, per un periodo che 

sarà disposto dall’autorità di Pubblica Sicurezza con apposita 

ordinanza in: 

• Piazza XXI Settembre; 

• Via Orvieto tratto urbano; 

• Viale delle Rimembranze tra l’intersezione con Via del 

Villaggio e Piazza XXI Settembre, con senso unico 

alternato per i residenti e veicoli diretti all’area di 

servizio IP e Farmacia; 

3. di disciplinare la circolazione veicolare in Amelia, stesso 
periodo orario di cui al punto 2), come di seguito in dettaglio: 

• divieto di immissione e circolazione sia veicolare che 

pedonale lungo tutto il percorso di gara della SS205 

Amerina, Sp 9 e Sp 29 sia in ambito urbano che extra-

urbano; 

• deviazione del traffico leggero proveniente dalla Sp 8 

(Viale Europa) in Strada di Cecanibbio per i veicoli con 

direzione Narni-Terni; 

4. di disciplinare la circolazione veicolare del Centro Storico di 
Amelia, stesso periodo orario di cui al punto 2), come di 

seguito: 

• l’ingresso al Centro Storico di Amelia verrà disposto 

unicamente da Via L. Lama, mentre l’uscita su Via V. 

Assettati e Via Leone IV; 

per tale circostanza: 

• interruzione della viabilità veicolare su Porta Romana; 

• interruzione della viabilità veicolare su Via Farrattini; 

• inversione del senso di marcia su Via della Repubblica 

tratto della ex Pretura; 

5. l’ufficio manutenzione è incaricato alla installazione della 
opportuna e necessaria segnaletica ed alla rimozione al termine 

delle necessità impartite dall’incaricato di PS, secondo quanto 

previsto dal D.Lgs. 285/1992 e dal relativo Regolamento di 

esecuzione, la quale dovrà essere posizionata con almeno 48 ore 

di preavviso, come dall’art. 6 comma 4 lett. (f) del CdS, pena 

l’inefficacia; 

6. l’inosservanza del presente provvedimento salvo che il fatto 
non costituisca più grave reato, oltre alle sanzioni 

amministrative sopra elencate, comporterà a carico dei 

responsabili l’applicazione degli artt.  17 e 17/bis del 

T.U.L.P.S per inosservanza alle ordinanze emesse, in conformità 

alle leggi, dai prefetti, questori, ufficiali distaccati di 

pubblica sicurezza o sindaci;  



7. la Soc. Sportiva RCS S.p.a. provvederà alla pubblicità della 
presente segnalando il divieto di immissione nel tracciato del 

percorso di gara, durante gli orari stabiliti, a tutti i veicoli 

provenienti in particolare da: 

► SP 8 (Orte-VT); 

► SP 31 (Amelia/Giove-TR); 

► SP 85 (Porchiano del Monte/Amelia-TR); 

► SS 205 (Fornole/Amelia-TR); 

► SP 38 (Sambucetole/Amelia-TR); 

► SP 9 (Montecastrilli-TR) 

con direzione Amelia-Centro; 

8. ai funzionari e Agenti di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 
del CdS, di provvedere al controllo ed a garantire il rispetto 

del presente provvedimento. 

 
DISPONE 

 

La trasmissione della presente Ordinanza:  

• alla Questura di Terni; 

• al Comando Compagnia Carabinieri di Amelia; 

• al Comando VVFF distaccamento di Amelia;  

• al servizio di emergenza sanitaria NUE Umbria (112); 

• all’ufficio Viabilità e al Comando della Polizia Provinciale di 

Terni; 

• alla Soc. Sportiva RCS S.p.a.; 

• al IV° e al III° Sett. del Comune di Amelia per gli adempimenti 

di competenza; 

• alla Soc. BUS ITALIA. 

 

 
Il presente provvedimento è immediatamente efficace ed esecutivo e gli interessati, solo 

successivamente alla scadenza della sua validità, potranno avanzare nell’interesse legittimo 

pretensivo o oppositivo ricorso giurisdizionale/amministrativo: entro 60 (SESSANTA) giorni al 

TAR dell’Umbria o in alternativa entro 120 (CENTOVENTI) giorni ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

 
Il presente provvedimento, quando pubblicato all’Albo Pretorio, assume la forma di atto conforme 

all’originale.  

 

(I.P.St CM)  

 

IL COMANDANTE 

(Cap. Francesco CASTELLANI) 

 

 


		2022-03-04T10:38:42+0100
	CASTELLANI FRANCESCO




